

ආදායම් ප්‍රකාශය

	අවසන්වූ මාස 3 සඳහා		
	2020 මාර්තු 31 රු. '000	2019 මාර්තු 31 රු. '000	වෙනස් වීමේ %
පොලී ආදායම්	1,096,059	990,798	11
අඩු: පොලී වියදම්	(636,436)	(561,416)	(13)
ශුද්ධ පොලී ආදායම්	459,623	429,382	7
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	120,533	80,362	50
අඩු: ගාස්තු සහ කොමිස් වියදම්	(48,274)	(26,872)	(80)
ශුද්ධ හාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	72,259	53,490	35
වෙළෙඳුම් කටයුතු වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	(7,811)	25,310	(131)
මූල්‍ය ආයෝජනවලින් ලත් ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	10,033	(4,039)	348
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම් - ශුද්ධ	30,843	(8,734)	453
මුළු අනෙකුත් ආදායම්	33,065	12,537	164
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම්	564,947	495,409	14
අඩු: ණය හාකිය සහ වෙනත් අලාභයන්			
ගනුදෙනුකරුවන්ට ණය සහ අත්තිකාරම්	(279,134)	(298,572)	7
මූල්‍ය වත්කම්	1,961	(24,774)	108
මුළු ණය හාකිය සහ වෙනත් අලාභයන්	(277,173)	(323,346)	14
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම්	287,774	172,063	67
සේවක මණ්ඩල වියදම්	(221,629)	(186,285)	(19)
ක්ෂය සහ ඉම්ෂය	(106,237)	(94,459)	(12)
වෙනත් මෙහෙයුම් වියදම්	(210,578)	(196,797)	(7)
මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	(538,444)	(477,541)	(13)
එකතු කළ අයය මත බදු සහ ජාතිය ගොඩනැගීමේ බද්දට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)	(250,670)	(305,478)	18
මූල්‍ය සේවාවන්වල එකතු කළ අයය මත බදු සහ ජාතිය ගොඩනැගීමේ බද්ද	-	15,070	(100)
ණය ආපසු පෙට්මේ බදු	-	7,799	(100)
බදුවලට පෙර (අලාභය)/ලාභය	(250,670)	(282,609)	11
අඩු: (බදු වියදම්)/බදු ආපසු හැරවීම්	8,074	86,071	(91)
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා (අලාභය)/ලාභය	(242,596)	(196,538)	(23)
කොටසක මූලික ඉපයුම/(අලාභය) (රු.)	(0.27)	(0.22)	(23)

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශය

	අවසන්වූ මාස 3 සඳහා		
	2020 මාර්තු 31 රු. '000	2019 මාර්තු 31 රු. '000	වෙනස් වීමේ %
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ ලාභ			
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු	(242,596)	(196,538)	(23)
ලාභ/(අලාභ) වලට වර්ගීකරණය කරනු නොලැබෙන අයිතම්			
නිශ්චිත ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුගණන ලාභ/(අලාභ)	-	-	-
වෙනත් විස්තරාත්මක ආදායම්ට සාධාරණ වටිනාකමට ලියා තැබූ හිමිකම් උපකරණ ආයෝජනයන්හි සාධාරණ වටිනාකම් වෙනස්වීම්	-	-	-
ඉහත සඳහන් කිරීම් සඳහා වූ විලම්බිත බදු වත්කම්	-	-	-
ලාභ හා අලාභවලට නැවත වර්ගීකරණය කරන හා කළ හැකි අයිතම්			
වෙනත් විස්තරාත්මක ආදායම්ට සාධාරණ වටිනාකමට ලියා තැබූ මූල්‍ය වත්කම් ආයෝජනයන් මත ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	38,191	36,235	5
ඉහත සඳහන් කිරීම් සඳහා වූ විලම්බිත බදු වත්කම්	(10,693)	(10,146)	(5)
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ වෙනත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු	27,498	26,089	5
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ වෙනත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු	27,498	26,089	5
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්/(වියදම්)	(215,098)	(170,449)	(26)

මූල්‍ය තත්ව ප්‍රකාශය

දිනට	31.03.2020	31.12.2019
	රු. ' 000	(වගණකය කළ) රු. ' 000
වත්කම්		
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	1,198,378	993,133
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂය	963,239	1,040,397
බැංකු සමඟ ස්ථානගත කිරීම්	273,672	689,336
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	7,641	386
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන්ට සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	29,140,866	27,013,673
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	477,696	477,663
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් මාර්ග කරන සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	7,586,061	6,667,681
දේපළ පිරිගත සහ උපකරණ	792,820	858,304
අස්ථානගත වත්කම්	443,566	457,570
විලම්බිත බදු වත්කම්	364,161	366,648
වෙනත් වත්කම්	927,633	573,743
මුළු වත්කම්	42,175,733	39,138,534
වගකීම් සහ හිමිකම්		
බැංකුවලට පෙවිය යුතු	1,233,581	1,517,942
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	17,428	2,281
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට පෙවිය යුතු	28,603,211	25,042,562
ක්‍රමිකෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය පුරැකුම් හිමිකරුවන්ට පෙවිය යුතු	973,520	948,298
විද්‍යාමිත ප්‍රතිලාභ වගකීම්	46,357	43,577
කල්බදු වගකීම්	410,984	444,214
වෙනත් වගකීම්	673,285	707,195
මුළු වගකීම්	31,958,366	28,706,069
හිමිකම්		
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	11,394,421	11,394,421
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත	32,386	32,386
වෙනත් සංචිත	63,268	35,770
සමුච්චිත අලාභය	(1,272,708)	(1,030,112)
බැංකුව සතු කොටස් හිමියන්ට ලැබිය යුතු මුළු කොටස්	10,217,367	10,432,465
මුළු වගකීම් සහ හිමිකම්	42,175,733	39,138,534
අසම්භාව්‍ය වගකීම් සහ බැඳුම්	13,443,224	11,638,569
කොටසක ශුද්ධ වත්කම් අයය (රු.)	11.57	11.81
ආයතනික තොරතුරු		
සේවක සංඛ්‍යාව	650	650
ගාඩා ගණන	20	19

සහතික කිරීම්
2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනතට අනුකූලව මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශනය සකසා ඇත.

(අත්සන් කළා)

ඒ ආර් ඇමී අයි සංජීවනී
ප්‍රධානි - මූල්‍ය

බැංකුවේ කළමනාකාර අධ්‍යක්‍ෂක සහ ජ්‍යෙෂ්ඨ අධ්‍යක්‍ෂක වශයෙන් පහත අත්සන් කළහ අපි,

(අ) ඉහත සඳහන් මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කරන ලද ආකෘතීන් හා නිර්වචනවලට අනුව පිළියෙළ කර ඇති බවත්,
(ආ) විගණනය කළ මූල්‍ය ප්‍රකාශන තොරතුරු බව පැහැදිලිව සඳහන් කර නොමැති අවස්ථාවන්හි දී, ඉහත ප්‍රකාශනවල දැක්වා ඇත්තේ බැංකුවේ විගණනය නොකළ මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් උපුටාගත් තොරතුරු බව විකාබද්ධව සහතික කරමු.

(අත්සන් කළා) (අත්සන් කළා)
ආර් හිකගරාජා **ඊ ඇමී ඇමී ඩෝයගොඩ**
කළමනාකාර අධ්‍යක්‍ෂක ජ්‍යෙෂ්ඨ අධ්‍යක්‍ෂක

2020/06/26
කොළඹ දී

මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය

	අවසන්වූ මාස 3 සඳහා	
	2020 මාර්තු 31 රු. '000	2019 මාර්තු 31 රු. '000
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලත් මූල්‍ය ප්‍රවාහ		
බදු පෙර ලාභය/(අලාභය)	(250,670)	(282,609)
ගැළපීම්:		
බදු පෙර ලාභ/අලාභයේ අකුළුන් මුදල් කොටස අධිගමනයන්	399,317	420,805
මෙහෙයුම් වත්කම්වල වෙනස් වීම	(3,152,938)	(2,945,389)
මෙහෙයුම් වගකීම්වල වෙනස් වීම	3,206,905	6,013,725
කල්බදු වගකීම් මත පොලී වියදම්	(12,970)	-
මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම්වලින් ලද (හා වීනා කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	202,613	3,206,533
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම්වලින් මුදල් ප්‍රවාහය		
දේපළ, පිරිගත හා උපකරණ ශුද්ධ මිලදී ගැනීම්	55,652	(43,290)
දේපළ, පිරිගත හා උපකරණ ව්‍යවහාරික තුළින් ලැබෙන ආදායම්	157	-
ශුද්ධ අස්ථානගත වත්කම් අත්පත් කරගැනීම්	(18,258)	(2,546)
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම්වලින් ලද (හා වීනා කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	37,551	(45,836)
මූල්‍ය කටයුතුවලින් ලද මුදල් ප්‍රවාහය		
කල්බදු වගකීම් පෙට්මේ	(33,229)	-
නැවත මිලදී ගැනීමේ හිමිකම් යටතේ විකුණා ඇති පුරුකුම්පත් වල වෙනස් වීම	(1,597)	372,226
මූල්‍යමය කටයුතුවලින් ලද (හා වීනා කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	(34,826)	372,226
මුදල් හා මුදල් හා සමාන දෑවල ශුද්ධ වැඩිවීම/(අඩුවීම)	205,338	3,532,923
කාලපරිච්ඡේද ආරම්භයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	994,853	1,234,721
කාලපරිච්ඡේද අවසානයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	1,200,191	4,767,644

හිමිකම් වෙනස්වීම පිළිබඳ ප්‍රකාශය

	ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත	වෙනත් සංචිත	රඳවාගත් අලාභ	එකතුව
	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000
2019-01-01 දිනට ශේෂය - විගණනය කළ	11,394,421	32,386	(28,237)	(374,608)	11,023,962
2019-03-31 අවසන්වූ මාස 3 සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්					
කාර්තුව සඳහා අලාභය	-	-	-	(196,538)	(196,538)
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(අලාභය) ශුද්ධ බදුමත	-	-	26,089	-	26,089
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්	-	-	26,089	(196,538)	(170,449)
බැංකුවේ අයිතිකරුවන් සමඟ ගනුදෙනු කිරීම් දායක සහ බෙදාහැරීම්					
කොටස් හිකුතුව	-	-	-	-	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත සඳහා මාරු කිරීම්	-	-	-	-	-
මුළු දායක සහ බෙදාහැරීම්	-	-	-	-	-
2019-03-31 දිනට ශේෂය	11,394,421	32,386	(2,148)	(571,146)	10,853,514
2020-01-01 දිනට ශේෂය - විගණනය කළ	11,394,421	32,386	35,770	(1,030,112)	10,432,465
2020-03-31 අවසන්වූ මාස 3 සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්					
කාර්තුව සඳහා අලාභය	-	-	-	(242,596)	(242,596)
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(අලාභය) ශුද්ධ බදුමත	-	-	27,498	-	27,498
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්/(අලාභය)	-	-	27,498	(242,596)	(215,098)
31.03.2020 දිනට ශේෂය	11,394,421	32,386	63,268	(1,272,708)	10,217,367

මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලට අදාළ අතිරේක සටහන්

දිනට	31.03.2020	31.12.2019
	රු. ' 000	රු. ' 000
අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ලබාදුන් ණය සහ අත්තිකාරම් ලැබීම්		
දළ ණය සහ අත්තිකාරම්	31,276,932	28,870,614
අඩු: අලාභනානි සඳහා ප්‍රතිපාදන		
අදියර 1	135,473	90,053
අදියර 2	409,926	186,449
අදියර 3	1,590,668	1,580,437
ණය හා අත්තිකාරම් සඳහා මුළු අලාභය	2,136,067	1,856,940
ශුද්ධ ණය සහ අත්තිකාරම්	29,140,865	27,013,674
අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ලබාදුන් ණය සහ අත්තිකාරම් ලැබීම්		
නිෂ්පාදිතය අනුව - දේශීය මුදල්		
බැංකු අයිරා	6,044,146	6,099,113
වෙළඳ ණය	1,735,245	1,625,997
කාර්යමණ්ඩල ණය	222,156	199,215
නිවාස ණය	1,007,829	970,701
පුද්ගලික ණය	3,917,111	3,587,429
කාලික ණය	7,093,790	6,739,350
කෘෂිකර්ම ණය	421,954	445,312
වාහන ණය	75,810	64,915
දේපළ වලට විරෝධීව ණය	1,528,985	1,463,448
මුදල් වෙළඳ පොළ ණය	5,031,388	4,008,163
ලැබිය යුතු බිල්පත්	-	-
ණයටර පත	1,435,828	860,228
ක්ෂය මූල්‍ය	62,474	59,719
අනු එකතුව	28,576,636	26,123,591
විදේශීය මුදල්		
වෙළඳ ණය	1,018,584	1,017,315
නිවාස ණය	62,028	63,186
කාලික ණය	1,609,254	1,656,838
බැංකු අයිරා	10,430	9,684
අනු එකතුව	2,700,296	2,747,022
මුළු දළ ණය සහ අත්තිකාරම්	31,276,932	28,870,613

අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ණය සහ ලැබීම් සඳහා කාලය තුළ දී හානිකරණ - 2020				
	අදියර 1	අදියර 2	අදියර 3	එකතුව
ආරම්භක ශේෂය 2020 ජනවාරි 01වන දිනට	90,053	186,449	1,580,437	1,856,940
ආදායම් ප්‍රකාශයට / ආපසු (ලියා හැරීම්)	45,419	223,476	10,231	279,127
2020 මාර්තු 31 වනදා වන විට අවසන් ශේෂය	135,473	409,926	1,590,668	2,136,067
අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ණය සහ ලැබීම් සඳහා කාලය තුළ දී හානිකරණ - 2019				
	අදියර 1	අදියර 2	අදියර 3	එකතුව
2019 ජනවාරි 01වන දිනට නැවත සකස්කළ ශේෂය	172,103	226,003	409,198	807,304
ආදායම් ප්‍රකාශයට / ආපසු (ලියා හැරීම්)	(82,050)	(39,554)	1,171,239	1,049,636
2019 දෙසැම්බර් 31 වනදා වන විට අවසන් ශේෂය	90,053	186,449	1,580,437	1,856,940

මූල්‍ය වත්කම් හා වගකීම් වර්ගීකරණය

2020.03.31 දිනට	ලාභය/අලාභය තුළින් සාධාරණ වටිනාකම	අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් හරහා සාධාරණ වටිනාකම	ක්‍රමයෙන් වටිනාකම	එකතුව
	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	1,198,378	1,198,378
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	963,239	963,239
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	-	-	273,672	273,672
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	7,641	-	-	7,641
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	29,140,866	29,140,866
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	477,696	477,696
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	7,572,615	-	7,572,615
කොටස් උපකරණ	-	13,446	-	13,446
වෙනත් වත්කම්*	-	-	592,395	592,395
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	7,641	7,586,061	32,646,246	40,239,948
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	1,233,581	1,233,581
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	17,428	-	-	17,428
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	28,603,211	28,603,211
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	973,520	973,520
කල්බදු වගකීම්	-	-	410,984	410,984
වෙනත් වගකීම්**	-	-	310,770	310,770
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	17,428	-	31,532,066	31,549,494
2018 දෙසැම්බර් 31 දිනට - විගණනය කළ				
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	993,133	993,133
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	1,040,397	1,040,397
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	-	-	689,336	689,336
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	386	-	-	386
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	27,013,674	27,013,674
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	477,663	477,663
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	6,654,236	-	6,654,236
කොටස් උපකරණ	-	13,446	-	13,446
වෙනත් වත්කම්*	-	-	327,094	327,094
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	386	6,667,682	30,541,297	37,209,365
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	1,517,942	1,517,942
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	2,281	-	-	2,281
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	25,042,562	25,042,562
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	948,298	948,298
කල්බදු වගකීම්	-	-	444,214	444,214
අනෙකුත් වගකීම්**	-	-	403,844	403,844
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	2,281	-	28,356,860	28,359,141

* වෙනත් වත්කම් වලට ඇතුලත් වනුයේ අනෙකුත් ලැබිය යුතු දේ පමණි

**උපචිත වියදම්, වගකීම් සහ කැපවීම් සඳහා වන හානිය වෙනත් වගකීම් වලින් බැහැර වේ.

කොටස්කරුවන් පිළිබඳ විස්තර

	2020 මාර්තු 31 වන දිනට විශාලතම කොටස්කරුවන් විසිනුත් දෙනෙකුගෙන් සමන්විත විය.	කොටස්	%
1	කාග්ලේස් (සිලෝන්) පිට්ලිසි	350,696,905	39.71 *
2	සී.ටී. හෝල්ඩින්ස් පිට්ලිසි	223,345,953	25.29 *
3	ශ්‍රී ලංකා මුදල් මණ්ඩලය - සේ.අ.අ.	44,000,000	4.98
4	මුලිටෙක්ස් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් ලිමිටඩ්	30,800,000	3.49
5	MJF පදනම් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් (පුද්) සමාගම	28,000,000	3.17
6	සොෆ්ට්ලොජික් ලයිට් රක්‍ෂණ සමාගම	26,600,000	3.01
7	MAS ඇමාලියා (පුද්) සමාගම	22,000,000	2.49
8	රොස්වුඩ් (පුද්) සමාගම	16,000,000	1.81
9	ෆීතික්ස් වෙන්චර්ස් ලිමිටඩ්	13,200,000	1.49
10	අයින්දු හොල්ඩින්ස් ප්‍රයිවට් ලිමිටඩ්	11,000,000	1.25
11	ALA හෝල්ඩින්ස් ලංකා (පුද්) සමාගම	11,000,000	1.25
12	සොෆ්ට්ලොජික් හෝල්ඩින්ස් පිට්ලිසි	10,000,000	1.13
13	ගාර්දියා ලොකුගේ හැරිස් ප්‍රේමරත්න	9,089,000	1.03
14	මේරිල් ජෝසෆ් ප්‍රනාන්දු	7,800,000	0.88
15	සොෆ්ට්ලොජික් කැපිටල් පිට්ලිසි	7,400,000	0.84
16	ෆි කැපිටල් ග්ලෝබල් ලිමිටඩ්	6,100,000	0.69
17	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ඩාරතකුමාර්	4,400,000	0.50
18	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි මුරුගානන්දන්	4,400,000	0.50
19	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ආනන්දරාජා	4,400,000	0.50
20	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි දේවරාජ්	4,400,000	0.50
21	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ඩාරතමාහික්කම්	4,400,000	0.50
22	ඉෂාර චිත්තක නානායක්කාර	4,400,000	0.50
23	ලලාන් රබර් හෝල්ඩින්ස් (පුද්) සමාගම	4,400,000	0.50
	උප එකතුව	847,831,858	96
	අනෙකුත් කොටස්කරුවන්	35,311,000	4
	මුළු එකතුව	883,142,858	100.00

* කාග්ලේස් (සිලෝන්) පොදු සමාගමට සහ සී. ටී. හෝල්ඩින්ස් සීමිත පොදු සමාගමට බැංකුවේ ජන්ද අයිතිය හිමි කොටස් ප්‍රාග්ධනයෙන් 30% ඉක්මවා ආයෝජනය කර ඇති අතිරික්ත කොටස් ජන්ද අයිතිය ක්‍රියාත්මක කළ නොහැක.

තෝරාගත් කාර්ය සාධක දර්ශකයන්

දිනට	31-මාර්තු-2020	31-දෙසැම්බර්-2019
නියාමන ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්තාවය (රු. 000)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධය	9,349,208	10,355,341
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධනය	9,349,208	10,355,341
මුළු ප්‍රාග්ධනය	9,532,486	10,541,765
නියාමන ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (%)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 6.5% (2019 - 7%)	23.14	28.73
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 8% (2019 - 8.5%)	23.14	28.73
මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 12% (2019 - 12.5%)	23.59	29.25
විනිමය අනුපාතිකය - අවම අවශ්‍යතාවය 3%	19.96	23.57
නියාමන ද්‍රවශීලතාවය		
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් රු. 000	9,380,434	8,413,619
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය 20%)		
දේශීය බැංකු ඒකකය %	33.5	32.65
විදේශීය බැංකු ඒකකය %	103.77	1,115.25
උසස් තත්වයේ ද්‍රවශීල වත්කම් එකතුව රු. 000	7,887,192	7,034,760
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් ආවරණ අනුපාතය % - අවම අවශ්‍යතාවය 100%		
රුපියල් %	140	280.7
සියලුම මුදල් ඒකක %	123.81	203.59
ඉද්ධ ස්ථාවර අරමුදල් අනුපාතය (%) - අවම අවශ්‍යතාවය 100%	114.58	120
වත්කම්වල ගුණාත්මකභාවය (දෙන ලද ණයවල ගුණාත්මකභාවය)		
දළ අක්‍රීය ණය අනුපාතය %	13.78	12.79
(අවිනිශ්චිත ගිණුම්ගත පොලිය රහිතව)		
ඉද්ධ අක්‍රීය ණය අනුපාතය %	10.62	10.01
(අවිනිශ්චිත ගිණුම්ගත පොලිය සහ ණය සඳහා වෙන් කිරීම් අඩු කළ පසු)		
ලාභදායීත්වය		
පොලී ආන්තිකය %	4.65	5.55
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභය (බදු වලට පෙර) %	-2.54	-2.41
හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභය %	-8.97	-5.96

විස්තරාත්මක සටහන්

1) මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකාවේ වරලත් ගණකාධිකාරීන්ගේ ආයතනය විසින් නියම කරන ලද LKAS 34 - අතුරු මූල්‍ය වාර්තාකරණයට අනුකූලව සකස්කරනු ලැබ ඇත. 2019 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා වාර්ෂික වාර්තාව ප්‍රකාශයට පත් කිරීමෙන් පසු ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති සහ ගණනය කිරීමේ ක්‍රමවේදයන්හි කිසිදු වෙනසක් සිදු නොවීය.

2) සමස්ත ගෝලීය ආර්ථික ක්‍රියාකාරකම් වලට බාධා පමුණුවමින් බොහෝමයක් කර්මාන්ත සහ උප අංශ වෙත අයහපත් බලපෑම් ඇති කරමින්; කොවිඩ් -19 වෛරසය ලොව පුරා රටවල් 150 කට අධික සංඛ්‍යාවක් තුළ ව්‍යාප්ත වීමත් සමඟ; 2020 මාර්තු 11 වන දින ලෝක සෞඛ්‍ය සංවිධානය විසින් කොරෝනා වයිරස්-කොවිඩ් -19 පැතිරී යාම වසංගතයක් ලෙස ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

ශ්‍රී ලංකාවේ පුද්ගලයන්ට සහ ව්‍යපාරවලට ද කොවිඩ් -19 තත්වයෙන් ඇති විය හැකි බලපෑම් සලකා, බලපෑමට ලක්වූවන් ආරක්ෂා කිරීමේ අරමුණින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් විවිධ සහන හඳුන්වා දෙමින් වක්‍රලේඛ සහ මාර්ගෝපදේශ කිහිපයක් නිකුත් කරන ලදී. මෙම සහන ක්‍රියාමාර්ග අතරට ණය පහසුකම් ආපසු ගෙවීමේ කොන්දේසි කල් දැමීම, සුදුසුකම් ලත් ණය ඉල්ලුම්කරුවන් සඳහා සහනදායී පොළී අනුපාත ලබා දීම සහ ඇතැම් ගාස්තු සහ අයකරගැනීම් ඉවත් කිරීම ඇතුළත් වේ.

කොවිඩ් -19 වසංගත තත්වයේ බලපෑම තක්සේරු කිරීමට ප්‍රමාණවත් තොරතුරු නොමැති බැවින් ශ්‍රී ලංකා වරලත් ගණකාධිකාරී ආයතනය විසින් ගිණුම්කරණය සම්බන්ධයෙන් නිකුත් කරන ලද මාර්ගෝපදේශ සටහනට අනුකූලව 2019 දෙසැම්බර් 31 දිනට ගණනය කරන ලද පැහැර හැරීමේ සම්භාවිතාව (PD) සහ අලාභ ලබා දී ඇති පෙරහිමි (LGD) මත පදනම්ව; 2020 මාර්තු 31 වන විට බැංකුව විසින් අපේක්ෂිත ණය පාඩු (ECL) ඇස්තමේන්තු කර ඇත. ශ්‍රී ලංකා වරලත් ගණකාධිකාරී ආයතනය විසින් නිකුත් කරන ලද මගපෙන්වීම අනුව වර්තමාන ආර්ථික තත්ත්වයන් පිළිබිඹු වන පරිදි ආර්ථික සාධක ගැලපුම් (EFA) හි වෙනසක් සිදු කරන ලද අතර විය ඉදිරි කාර්තුවලදී සමාලෝචනය කෙරේ. බැංකුව සිය ආයෝජන කළමි තාවකාලික අත්හිටුවීම නැවත තක්සේරු කරන අතර සහන කාලයෙන් පසු ආපසු ගෙවීම් වලට අනුකූලව හානිකර ප්‍රතිපාදනවල වෙනස්කම් සිදු කරනු ඇත. කොවිඩ් -19 වසංගතය බැංකුවේ අක්‍රීය ණය සහ අත්තිකාරම් ඉහළ නංවන අතර පොළී ආදායම, ගාස්තු ආදායම සහ මුදල් ප්‍රවාහයන් සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් ලබා දී ඇති ණය ගෙවීම් තාවකාලිකව අත්හිටුවීමේ සහන මගින් ඇතිවන සෘණාත්මක බලපෑම සමඟ බැංකුවේ ලාභදායීභාවය අඩු වනු ඇත. මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල මේවා ප්‍රමාණාත්මකව ග්‍රහණය කර නොමැත.

3) බදු අලාභ සහ බදු බැර මගින් ඇතිවන මුළු තාවකාලික වෙනස වන රු.මිලියන 981 හේතුවෙන්, විලම්බිත බදු වත්කම් රු.මිලියන 275ක් 2020 මාර්තු 31 වන දිනට හඳුනාගෙන ඇත. කළමනාකාරිත්වය විසින් සිදු කළ අභ්‍යන්තර තක්සේරුව මත පදනම් වී, රුපියල් මිලියන 159ක විලම්බිත බදු වත්කම් හඳුනාගෙන ඇත. 2020 මාර්තු 31 දිනට හඳුනානොගත් විලම්බිත බදු වත්කම් රුපියල් මිලියන 115ක් විය.

4) 2017 අංක 24 දරණ දේශීය ආදායම් පනතේ සංශෝධනයක් ලෙස පාර්ලිමේන්තුවේ විධිමත් අනුමැතිය ලැබීමට නියමිතව ඇති බැංකු අංශයට අදාළ වන ආදායම් බදු අනුපාතය 28% සිට 24% දක්වා අඩු කිරීමට බලධාරීන් යෝජනා කර ඇත. වාර්ථා කරන දිනය වන විට වය බලාත්මක වී නොමැති බැවින්, 2020 මාර්තු 31 න් අවසන් වූ කාල සීමාව සඳහා ආදායම් බදු සහ විලම්බිත බදු යන දෙකම 28% ක අනුපාතය මත පදනම්ව ගණනය කරන ලදී.

5) දේශීය ආදායම් කොමසාරිස් ජනරාල් (CGIR) විසින් 2013/2014 ඇස්තමේන්තු කළ වර්ෂය සඳහා රු. මිලියන 120 ක ඇස්තමේන්තු නිවේදනයක් නිකුත් කළ අතර බැංකුව විසින් ඉල්ලා සිටි සම්හර වියදම් සහ ප්‍රාග්ධන දීමනාවලට අවසර ලබා නොදුන්නේ එම කාලය තුළ බැංකුවේ වාණිජ ක්‍රියාකාරිත්වයක් නොතිබූ බව සහ එම නිසා ඇස්තමේන්තු වර්ෂයට අදාල බදු අයකළ හැකි ආදායම් වලින් එම අඩු කිරීම් කළ නොහැකිය යන පදනම මතය.

CGIR විසින් නිකුත් කරන ලද තීරණය සම්බන්ධයෙන් බැංකුව එකඟ නොවීය. එබැවින් බැංකුව විසින් බදු අභියාචනා කොමිසමට අභියාචනා කර ඇත. වර්තමානයේදී බැංකුව බදු අභියාචනා කොමිසම් සභාව විසින් වය නිරාකරණය කිරීම අපේක්ෂාවෙන් පසුවෙයි.

විශේෂඥයන්ගේ උපදෙස් ලබා ගැනීමෙන් පසු, 2006 අංක 24 දරණ දේශීය ආදායම් පණතට සහ එහි සංශෝධනවලට අනුව බදු අයකළ හැකි ආදායම ගණනය කිරීමේදී ඉල්ලා සිටි වියදම් සහ දීමනා පිළිගත හැකි බව බැංකුවේ විශ්වාසයයි.

6) යම් කටයුත්තක් සම්බන්ධයෙන් බැංකුවට විරුද්ධව කිසිදු නඩු පැවරීමක් සිදුකර නොමැත.

7) සියලුම දැනුවත් වියදම් මෙම අතුරු මූල්‍ය ප්‍රකාශන තුළ සපයා ඇත.

8) මූල්‍ය ප්‍රකාශයන් හි ගැළපීම් කළයුතු හෝ අනාවරණය කළ යුතු කිසිදු සිදුවීමක් වාර්තා කරන දිනයෙන් පසු සිදු වී නොමැත.